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ABSTRAKT
V této práci se zabývám tématem matematických hydrologických modelů. Cílem

je vysvětlit hlavní principy, na kterých modely pracují, klasifikovat je podle

jednotlivých hledisek a zpracovat přehled a popis epizodních modelů. Součástí

popisu jsou i možnosti využití jednotlivý modelů, což pomáhá při výběru vhodného

modelu pro modelování hydrologických procesů.

KLÍČOVÁ SLOVA
hydrologické modely, epizodní modely, srážko-odtokový proces

ABSTRACT
My thesis deals with the topic of mathematical hydrologic models. Its goal

is to explain the main principles, according to which the models work, classify them

from individual viewpoints and elaborate an overview and description of event

models. The description also contains options for utilizing the individual models.

This helps when selecting a suitable model to use for hydrologic process modelling.
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1. Úvod

Obecně lze říci, že matematický hydrologický model znázorňuje kvantifikovaný

vztah mezi stavovými veličinami vstupů a výstupů systému (Daňhelka a kol., 2003).

Model odhaduje, jak se konkrétní srážka projeví na celkovém odtoku.

Rozvoj výpočetní techniky a její širší využití v 70. letech byly hlavním faktorem

vývoje matematických simulačních metod řešících povrchový odtok. Jedny z prvních

modelů vznikaly ještě na analogových počítačích. Z relativně jednoduchých

empirických celistvých modelů se vyvíjely modely složité, postavené na fyzikálních

základech s distribuovanými vstupními daty. (Daňhelka a kol., 2003)

Matematické modelování nám dává možnost nejenom simulovat konkrétní

hydrologický proces, ale také může přibližně předpovědět, jak se bude povodí chovat

při vzniku extrémních případů. Epizodní šrážko-odtokové modely analyzují

významné krátkodobé události skrz přímý odtok (Kulhavý a Kovář, 2000). Výsledky

těchto analýz usnadňují práci hydrologů a vodohospodářů při tvorbě operativních

předpovědí a v návrhovém procesu.
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2. Hydrologický cyklus

Voda pokrývá 70,5% povrchu naší planety. Většina z této masy (97%) je voda slaná

obsažená v mořích a oceánech. Sladká voda je pouhým zlomkem z celkového

objemu (3%).

V přírodě je voda ve stálém pohybu. Tento pohyb způsobuje zemská gravitace

a sluneční energie. Díky zemské gravitaci voda v kapalném a pevném stavu klesá

z míst výše položených do míst nižších. Slunce dodává energii potřebnou ke změnám

skupenství vody. Při změně z pevných stavů vody do plynných se jedná

o sublimaci, z kapalného stavu do plynného jde o vypařování (Krešl, 2001). Objem

vypařené vody se odhaduje na 519 000 km3 za rok. Většina vypařené vody pochází

z oceánů a moří. Vodní páry jsou vzdušnými proudy přemisťovány a během

transportu jistá část zkondenzuje. Takto zkondenzované vodní páry pak dopadají ve

formě srážek zpět do oceánů a moří nebo na pevninu. Na pevnině dochází k infiltraci

a povrchovému odtoku. Těmito procesy vzniká podzemní voda (infiltrovaná) a voda

potoků a řek. Říční sítí se voda vrací zpět do moří a oceánů (Jandora a kol., 2011).

Po celou dobu přitom dochází k výpar (z povrchu evaporací a z půdy skrz rostliny

transpirací.

Obr. 1 – Hydrologický cyklus.
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2.1 Hydrologická bilance

Výše uvedené procesy (výpar, srážky, odtok a infiltrace) se kvantitativně vyjadřují

jako tzv. bilanční prvky v rámci hydrologické bilance.

V hydrologické bilanci porovnáváme bilanční prvky hydrologického cyklu, které se

rozdělují do dvou základních skupin. Jsou to příjmy vody do povodí a ztráty vody

z povodí. Díky bilanční rovnici můžeme zjistit, jak velké jsou přírodní zdroje vody

a jak je v daném území využít. (Krešl, 2001)

Pro sestavení hydrologické bilance je třeba vyjádřit:

všechny vstupy reprezentované především srážkami (P)

všechny výstupy jimiž je evapotranspirace (ET) (složená z evaporace (E)

a transpirace (T)) a celkový odtok (Qc)

také je třeba vyjádřit změnu v zásobách (∆S)

Základní rovnice hydrologické bilance pro pevniny pak vypadá takto:

P - ET - Qc = ∆S

Celkový odtok dělíme na:

povrchový odtok (Qp)

podpovrchový (hypodermický) odtok (Qh)

základní (bazální) odtok (Qb)

2.2 Srážko-odtokový proces

V hydrologickém systému mají nejdůležitější význam srážky v jakémkoliv

skupenství. Ty jsou nejen hlavním zdrojem vody vstupující do povodí, ale také

způsobují pohyb vody v živých i neživých složkách tohoto systému. Jsou to zejména

atmosférické srážky mající rozhodující vliv na množství odtékající vody určitým

uzávěrovým profilem povodí. Vztah odtoku a srážek je ovlivněn mnoha

klimatickými, geografickými a antropogenními faktory. (Starý, 2005)

11

Činitelé (faktory) ovlivňující srážko-odtokový proces:

srážky – hlavní faktor

typy hydrologických půd – ovlivňují rychlost infiltrace, retence a retardace

vody

vegetace – zapříčiňuje intercepci, která může tvořit až 15% srážek; hustota

vegetace ovlivňuje rychlost povrchového odtoku a pohlcuje kinetickou

energii deště, čímž zabraňuje vzniku eroze

antropogenní vlivy – změna landuse

Podle Kulhavého a Kováře (2000) můžeme pro zápis srážko-odtokového procesu

použít základní bilanční rovnici oběhu vody:

P = AES + TQ + ∆W (mm)

P - výška srážek

AES - výška územního výparu

TQ - výška celkového odtoku

∆W - výška odtokové ztráty, tj. zvýšení nebo snížení zásob povrchové

a podpovrchové vody

Základní složky srážko-odtokového procesu

Srážky
Srážky vznikají kondenzací nebo desublimací vodních par. Rozeznáváme:

- padající (vertikální) srážky – vznikají kondenzací nebo desublimací

v ovzduší (ty pak díky gravitaci padají na zemský povrch)

- usazené (horizontální) srážky - vznikají kondenzací nebo desublimací na

povrchu krajiny, předmětů a rostlin

Podle skupenství rozlišujeme:

- srážky kapalné – déšť, mrholení, mlha, rosa

- srážky pevné - sníh, kroupy, námraza, jinovatka, ledovka, náledí
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- srážky smíšené – tyto srážky můžeme pozorovat při teplotách okolo 0 °C

Podle výšky srážek a jejich trvání rozdělujeme srážky na běžné a extrémní.

Jak již bylo zmíněno, při studování odtokových poměrů mají důležité postavení

srážky (Beven, 2001). Při dopadu na zemský povrch dochází k procesu zvaném

intercepce, což je zadržování srážek na povrchu vegetace. Během intercepce se část

srážek vypaří. K intercepci dochází do té doby, než je vyčerpána intercepční

kapacita. Poté srážky z vegetace stékají a obohacují půdní povrch. Pokud srážky

dopadnou na nepropustný povrch, nastává povrchová retence doprovázená

následným výparem či přímo dochází k povrchovému odtoku. Část dopadajících

srážek se rovněž vsakuje (infiltruje) do půdního profilu (Trizna, 2004).

Infiltrace
Infiltrace je složitý proces ovlivněn mnoha faktory, při kterém voda vstupuje pod

zemský povrch. Největší vliv na infiltraci má intenzita srážek a půdní poměry

(počáteční vlhkost, obsah vzduchu uzavřeného vsakující se vodou do půdy,

stabilizace agregátů a množství pseudoagregátů, objem volných pórů a nekapilární

vodivost půdy). Pohyb vody při vsaku probíhá hlavně v nekapilárních pórech, ale

dochází také k postupnému pohybu kapilární vody obsažené v půdě před

vsakováním. Týká se to především vody obsažené v semikapilárních pórech. Proto

zvýšení vlhkosti půdy zmenšuje obecně intenzitu infiltrace. (Krešl, 2001)

Výpar
Výpar vzniká vlivem slunečního záření a skládá se ze dvou částí – evaporace

a transpirace. Souhrnně je celkový výpar nazýván jako evapotranspirace

(Jandora a kol., 2011). Evaporace je výpar z vodní hladiny a zemského povrchu.

Transpirace je definována jako výdej vodní páry z povrchu rostlin a představuje

největší část celkového výparu (Krešl, 2001). Vodní pára se pak dostává do

atmosféry, kde může být vzdušnými proudy transportována na jiná místa, část par

zde kondenzuje a jako srážky v různých formách – déšť, sníh, kroupy, mlha, atd.

[…]


je pokračovatelem známého modelu HEC-1, který byl vyvinut během 60. let

ženijním sborem armády USA.

HEC-HMS je celistvý, fyzikálně založený model, avšak některé jeho části mají

distribuovanou formu (příkladem výpočet přímého odtoku ModClark nebo upravená

metoda CN křivek gridded SCS CN). (Jeníček, 2005)

HEC-HMS, který v sobě zahrnuje i HEC-1 je volně dostupný na

http://www.HEC.usace.army.mil/software/hec-hms/download.html a to ve verzi pro

Windows, Linux a Solaris. Na začátku 90. let se oddělil vývoj komerčního produktu

HEC-WMS, který je zaměřen na distribuované řešení simulací a s tím spojené

využívání GIS (Jeníček, 2005).
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Struktura modelu
Model je složen z několika submodelů. Jsou to:

Submodel počítající objem odtoku

Používá různé metody výpočtu. Metoda SCS CN křivek vychází při počítání objemu

odtoku z hydrologických vlastností půdy, jejího landuse a počátečního stavu

nasycení. Další metody výpočtu jsou Green-Ampt metoda nebo SMA (Soul Moisture

Accounting).

Submodel přímého odtoku

Přímý odtok je počítán jednotkovým hydrogramem. Další možností výpočtu je model

kinematické vlny.

Submodel podzemního odtoku

Používá modely lineární nádrže, exponenciálního poklesu a konstantního odtoku.

Submodel korytového odtoku

Obsahuje modely Muskingum-Cunge, Lag a model kinematické vlny. Všechny

metody jsou založeny na řešení základních rovnic proudění v otevřených korytech

souhrnně nazývány St. Venantovy rovnice.

Další submodely

V případě potřeby je možné simulovat některé speciální případy jako například

rozdělovací objekty, nádrže a jiné (Jeníček, 2005).

Vstupy
Vstupní data potřebná k simulaci jsou podobná jako u modelu MIKE-SHE. Srážková

data vychází z dat z ombrografů nebo jsou z nich za použití SIS odvozeny plošné

srážky. Také jsou využívány radarové odhady srážek. Půdní charakteristiky jsou

získávány z databáze půdních typů. Informace o landuse jsou dostupné v Corine

Landcover databázi. Tato data slouží k odhadu evapotranspirace a intercepce.

(Jeníček, 2005)
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Využití
Model je schopen pracovat s povodími o rozloze do 500 km2. U větších povodí pak

strmě stoupají náklady na přípravu vstupních dat. Model je ideální pro povodí

s členitou morfologií, kde není složité určit rozvodnice a pro povodí s malým

hypodermickým odtokem a významným odtokem povrchovým. (Merritt et al., 2003)

4.13 KINFIL
Model KINFIL vznikl spojením dvou modelů. Modelu INFIL, který řeší infiltraci

a modelu KIN, zaměřeného na transformaci přímého odtoku kinematickou vlnou.

Je konstruován na malá povodí, kde odhaduje maximální odtoky z přívalových

dešťů. Osvědčil se při řadě simulací povrchového odtoku. Infiltraci KINFIL počítá

pomocí Green-Amptovy rovnice (Kovář a Vaššová, 2011). Modelování povrchu

povodí zajišťují kaskády až deseti desek (rovinných, obdélníkových

i segmentovaných ploch, resp. pomocí kaskády obdélníkových desek

s odstupňovanou šířkou) (Kovář a kol., 2004).

Vstupy
Přehled požadovaných vstupů uvedený v manuál od Kováře a Vaššové (2011).

Část INFIL:

SUBOPT1, 2, 3, 4 logické proměnné (0 nebo 1), Q0 počáteční průtok (m3/s), KT

koeficient nasycené hydraulické vodivosti (mm/hod), SO koeficient sorptivity

(mm/hod0,5), P celková výška srážky (mm), TD doba trvání deště (hod), CN číslo

odtokové křivky (není nutné), N počet pořadnic deště, JJ počet pořadnic hydrogramu,

DELT délka časového kroku (hod), RAIN(I) výšky deště v časových

krocích - pořadnice hyetogramu (mm), FLAG návěstí zda pokračovat (1), nebo

zastavit (0)

Část KIN:

NPL počet soustav desek/segmentu, PP počet desek/segmentu v kaskádě jedné

soustavy, SLOPE sklon svahu, LENGTH délka svahu (m), WIDTH šířka

49

svahu (m), OBST překážka na svahu - relativně v desetinném zlomku záběru, MAN

Manningova drsnost n, FRIC hydraulická turbulence (0.6), TYPF typ proudění

(1.67), DELT délka časového kroku KIN (s), TDELT celková doba trvání případu

(s), NN počet pořadnic efektivního deště, EFF RAIN(I) pořadnice efektivního deště

z části INFIL (mm), FLAG návěstí zda pokračovat (1), nebo zastavit (0)

Využití
Model je možné využít především pro simulaci významných odtokových procesů

a návrh průtoků ovlivněných lidskou činností (odlesnění, změna kultur, urbanizace)

(Kovář a Vaššová, 2011).
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5. Závěr
Srážko-odtokové hydrologické modely jsou v dnešní hydrologii žhavým tématem.

S rozvíjející se počítačovou technikou a novými přesnějšími způsoby sběru dat

dochází k vývoji celé řady nových modelů. S tím je ovšem spojen problém vhodného

výběru modelu pro zvolenou oblast. Při výběru modelu je důležité si uvědomit jaké

hydrologické procesy se chystáme modelovat, jaká je velikost zkoumaného

území, jaká je dostupnost vstupních dat, jestli máme finanční prostředky pro koupi

komerčního softwaru nebo musíme pracovat s volně dostupným modelem, návaznost

na GIS a v neposlední řadě osobní zkušenosti s programem. Bez hydrologických

modelů si lze dnešní hydrologii asi jen těžko představit.
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