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Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2011/2012

Název práce: Zpracování přehledu a popisu epizodních modelů srážko-odtokových událostí pro
odnos látek
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Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1)
Který z vámi popsaných epizodních modelů považujete za nejvhodnější pro simulace srážko-odtokových
událostí?

2) Jak byste zhodnotil přesnost simulací těchto modelů a možnosti jejich aplikace pro praxi?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

17.12.2012

Ing. Jana Moravcová, Ph.D.